
ABSTRAKT 

Hlavní náplní této diplomové práce je porovnat kázeňská opatření využívaná v České 

republice a ve Francii, a to zejména na 1. stupni základní školy. K porovnání byly využity 2 

rozhovory, jeden s paní učitelkou z České republiky a druhý s paní učitelkou z Francie.   

V praktické části byly analyzované také dokumenty zabývající se tresty a kázeňskými 

opatřeními. Bylo zjištěno, že kázeňská opatření vycházející ze školního řádu se v obou 

zemích liší. Česká kázeňská opatření se udílejí za pololetí, ve Francii jsou upřednostňována 

opatření, která se udělují ihned. Kázeňská opatření ve Francii se ale moc neliší s 

některými tresty, které v České republice jsou také využívány, ale nejsou uvedeny ve školním 

řádu. Jelikož se v tomto případě jednalo o výzkum kvalitativní, nemůžeme takové výsledky 

zobecňovat. Obě učitelky jsou spokojené s kázeňskými opatřeními, které mají k dispozici. 

Shodují se na tom, že u mladších žáků lépe fungují tresty okamžité s tím, že často obě 

využívají povinný přepis daného pravidla, které žák porušil. Kázeňská opatření úzce souvisí 

s tělesnými tresty, je-li dítě v rodině trestáno, má to vliv na jeho chování i ve škole. V České 

republice stále nebyl přijat zákon zakazující tělesné tresty v domácím prostředí. Oproti tomu 

Francie takový zákon přijala již v roce 2019. Při udělování kázeňských opatření nebo trestů 

by mělo být vždy nahlíženo na příčinu žákova chování. 

 

KLÍČOVÁ SLOVA 

výchovná opatření, kázeňská opatření, tělesné tresty, tresty 

 

 


